Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 636/2021

Requer informações sobre a
possibilidade de melhorar o acesso
no site da prefeitura para adesão do
REFIS por parte da população.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador vem recebendo constantes
reclamações por parte da população, alegando dificuldades em acessar o link e
os caminhos no site da prefeitura para aderir o Refis 2021;

CONSIDERANDO que a grande maioria, são de pessoas idosas
e que não dominam as redes sócias e com isso, estão passando por sérios
problemas para acessar o site;

CONSIDERANDO que o REFIS 2021, vai até o próximo dia 05 de
setembro e a preocupação deste vereador, é que a grande maioria, não vai
conseguir aderir ao programa.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Devido a pandemia, não esta havendo o atendimento
presencial. O que a prefeitura esta fazendo para melhorar o site para facilitar o
acesso da população à adesão do REFIS?

2º) Quantos aderiram o REFIS até este momento?

3º) Qual a previsão da adesão e da arrecadação do REFIS
através do acesso online?

4º) Quantos aderiram o último REFIS na Administração passada
e qual foi o valor negociado?

5º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de julho de 2.021.

CARLOS FONTES
-Vereador- 2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y5N9W0D3Z0S4P8F5
		2021-07-22T14:18:27-0300